

## گزارش

واشا تودی تحلیل کرد

### مانور ایران و روسیه در مقابل آمریکا

شبکه خبری راشاتودی طی تحلیلی در پایگاه اینترنتی خود نوشت: سیاست ایران در نزدیکی به روسیه در حقیقت طرحی برای ترک انداختن در تحریم‌های تحمیلی علیه تهران و مسکو است. به گزارش فارس، پایگاه اینترنتی شبکه خبری «اِشاتودی» طی گزارشی در زمینه به قلم «به‌پاسکویار»، روزنامه‌نگار مطرح برزیلی می‌نویسد: تحریم‌های سنگین نیز نتوانسته‌اند تهران را به زانو در بیاورند و «ایت‌الله خامنه‌ای»، رهبری ایران نیز اعلام داشته است که به حصول توافق هسته‌ای خوشبین نیست در واقع درخواست رهبری ایران فراتر از یک قرارداد صرف به عنوان رهبر یک کشور توسعه یافته‌است.

از سوی دیگر ایران و روسیه با عقد قراردادی به ارزش ۱۰ میلیارد دلار وارد حلقه‌ای دیگر از همکاری شده‌اند و قرار است جزئیات این قرارداد در سپتامبر سال جاری نهایی شود و البته تعجبی ندارد که واشنگتن از این ماجرا عصبانی شود زیرا این قرارداد موجب می‌شود تا صادرات نفت ایران در روز متجاوز از یک میلیون بشکه در روز شود. باید گفت رقص باه مانند ایران و روسیه در حوزه انرژی باعث نگرانی آمریکاواروپا شده‌است.

از دامه این گزارش نویسنده با اشاره به موقعیت ایجادشده برای ایران با توجه به تحریم روسیه می‌نویسد: در تحریم‌های اعمالی بر روسیه، ایران می‌تواند گاز مورد نیاز اروپا را تأمین کند. در واقع ایران می‌تواند با انتقال گاز خود به ترکیه گاز مورد نیاز اروپا تأمین کند.البته باید تصریح کرد که ایران از یکسو مایل به تحریک مسکو به عنوان بزرگ‌ترین تأمین کننده گاز اروپا نیست اما این کشور می‌داند که در صورت احتمال تنش زدایی با آمریکا، اروپا در پی اعوا کردن ایران و عقد قرارداد و سرمایه‌گذاری در این کشور است. در ادامه این مطلب آمده است: البته ایران بعید است وارد جنگ با روسیه در زمینه تأمین انرژی اروپا بشود. در حالی که تحریم‌های اعمالی بر روسیه مواضع ایران در مذاکرات هسته‌ای را تحکیم می‌کند زیرا طرف‌های اروپایی محتاج گاز ایران هستند اما این بدین مفهوم نیست که تهران از خود بیخود خواهد شد. هر قدر ایران برای در پی طرح‌های جدید هستند در عین حال سیاست‌هایشان در واقع نزدیکی دو جانبه با مسکو برای ترک انداختن در تحریم‌های تحمیلی علیه هر دو کشور است.

در انتهای این گزارش آمده است: پرونده هسته‌ای ایران برای آمریکا همانند تالار آینه‌ای است که منعکس کننده آرزوهای این کشور برای دستیابی به بازار بکر جمعیت ۷۷ میلیونی جوان و فربه‌خفته ایران به اضافه منبع انرژی عظیم برای شرکت‌های نفتی آمریکایی است. البته در این تالار آینه‌ای ایران نیز اهدافی دارد و می‌خواهد به‌عنوان قدرت منطقه‌ای بین شرق و غرب قرار گیرد. اگر «حسن روحانی»، رئیس‌جمهوری ایران موفق به حصول توافق نهایی هسته‌ای با غرب شود، آنگاه وضع اقتصادی ایران با سرمایه‌گذاری اروپایی‌ها بسیار بهبودی خواهد یافت. البته ایران قادر است با رویکرد نرمش قهرمانانه و نزدیکی بیشتر با چین و روسیه نیز به مسیر خود ادامه دهد.

## اخبار دیپلماسی

رئیس سازمان انرژی اتمی خبر داد:

### راه‌اندازی واحد تولیدی اکسید اورانیوم غنی‌شده در چار چوب توافق ۵+۱

«علی‌اکبر صالحی» رئیس سازمان انرژی اتمی گفت: راه‌اندازی واحد تولیدی اکسید اورانیوم غنی‌شده کمتر از ده‌رصد در مجتمع یوس‌آف اصفهان در چارچوب توافق ۵+۱ انجام‌شده است. به گزارش ایرنا معاون رئیس‌جمهوری در مراسم راه‌اندازی این واحد افزود: امروز شاهد افتتاح یکی از حلقه‌های چرخه سوخت هسته‌ای به‌ویژه در ارتباط با تولید سوخت راکتور هسته‌ای پوشهر هستیم. صالحی گفت: واحد «۳-۸۱» ایستارک فرزنان این مرز و بوم طراحی و راه‌اندازی شده که نتیجه آن به نفع ملت ایران است. وی افزود: در این واحد «یوآف شش» (U۶F) تبدیل به پودر اکسید اورانیوم غنی‌شده کمتر از پنج‌رصد می‌شود. صالحی ادامه داد: راه‌اندازی این واحد در چارچوب تفاهمنامه ۵+۱ که قرار بود بخشی از تولیدات با غنای کمتر از پنج‌رصد را تبدیل به اکسیدکنتیم، صورت گرفته است. این فرآیند شروع شده است و به تعهد خود عمل کرده‌ایم.

### سفر ۷ روزه رئیس‌جمهوری به روسیه

رئیس‌جمهوری کشورمان ۷ مهر ماه به منظور شرکت در اجلاس خزر به روسیه سفر خواهد کرد. به گزارش مهر، پیش از این سفر محمد جواد ظریف، وزیر امور خارجه کشورمان روز جمعه سفری یک‌روزه به مسکو خواهد داشت. ظریف به دعوت سرگئی لاروف، وزیر امور خارجه روسیه به این کشور سفر می‌کند. قرار است لاروف و ظریف روز جمعه دیدار دو جانبه‌ای داشته باشند که گفت‌وگو در خصوص موضوعات منطقه‌و دو جانبه از جمله این‌را زنی‌هاست.

وزیر دفاع گفت: آژانس انرژی اتمی بارها از پارچین بازدید و نمونه‌برداری کرده‌است و اکنون موضوعیت ندارد که آژانس از پارچین بازدید کند. به گزارش تسنیم، سردار حسین دهقان وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح در نشست خبری که به مناسبت روز صنعت دفاعی در محل این وزارتخانه برگزار شد، گفت: در نمایشگاه خودباوری با مدیریت جهادی، ۴۷۰ دستاورد جدید وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح، به‌مخاطبان خاص معرفی خواهد شد.

وزیر دفاع در پاسخ به سوالی مبنی بر طرح ۶۰ سوال جدید درباره چاشنی‌های انفجاری که توسط آژانس بین‌المللی انرژی اتمی مطرح شده، اظهار داشت: آژانس در پایان هر بررسی که دارد گزارشی را به شورای حکام ارایه و آن را منتشر می‌کند و ابهامات باقی‌مانده و سوالاتی را که داشته نیز در آن می‌آورد، اما آژانس سوالات جدیدی را مطرح نکرده و این سوالات مربوط به قدیم است.

وی خاطر نشان کرد: مواردی را که اخیرا خواسته سازمان انرژی اتمی است پاسخ داده و تاکنون ایهام جدیدی را مطرح نکرده است. سردار دهقان در پاسخ به‌سوال دیگری درباره درخواست‌هایی مبنی بر انتشار اطلاعات مربوط به دانشمندان دفاعی گفت: بحث دسترسی به اطلاعات دانشمندان دفاعی قبلا مطرح بوده و جدیدا بحث خاصی مطرح نشده و یقینا چنین بحثی از سوی ما پذیرفته نیست و تنها اطلاعاتی را از دانشمندانمان نخواهیم داد، بلکه دسترسی نیز به این اطلاعات وجود نخواهد داشت. وزیر دفاع خاطر نشان کرد: پذیرش انتشار اطلاعات دانشمندان دفاعی به این معناست که جمهوری اسلامی ایران در حوزه تسلیحات هسته‌ای هم حرکت کرده که این حرف از پایه و مبنا غلط است و یک اتهام نارواست که نظام سلطه علیه جمهوری اسلامی ایران در راستای اهداف شوم خود دنبال می‌کند. لذا این موضوع تنها از اساس

## به دنبال قتل عام ۷۰نماز گزار سنی ایجاد شد مانع تازه تشکیل دولت جدید در عراق

رهبران سنی عراق به دنبال قتل عام بیش از ۷۰ نمازگزار اهل سنت در استان دیالی از مذاکرات برای تشکیل دولت جدید عراق عقب‌نشینی کردند. ۷۳ تن نمازگزاران مسجدی در شمال شرقی استان دیالی مذاکرات خود برای تشکیل دولت جدید عراق را به حالت تعلیق درآوردند.
سلیب‌الجبوری، رئیس پارلمان عراق در بیانیه‌ای در روز گذشته شبه نظامیان عملی این‌جنایت‌اتروروست خوانند.
به‌گزارش الجزیرةمسلیب‌الجبوری که‌جسرت‌ترین سیاستمدار اهل سنت در عراق است در بیانیه خود عنوان کرد: «افرادی به دنبال بی‌نتیجه‌گذاشتن روند سیاسی هستند. آنها جامعه‌و ساختارهای اجتماعی عراق را هدف قرار داده‌اند.» گروه‌های وابسته به الجبوری و صالح‌المطلق، معاون نخست‌وزیر عراق خواستار آن شده‌اند که نوری‌المالکی، نخست‌وزیر عراق ظرف ۴۸ ساعت مجرمان این جنایت را معرفی کند و به خانواده قربانیان غرامت پرداخت کند.
نوری‌المالکی، نخست‌وزیر عراق ضمن محکوم کردن حادثه مسجد مصعب بن عمیر اعلام کرد کمیته ویژه‌ای را برای تحقیق و بررسی این حادثه تشکیل داده است، و ضمن ابراز نگرانی شدید نسبت به کشته‌شدن نمازگزاران در مسجد مذکور گفت: این جنایت زمانی رخ می‌دهد که ما نیاز شدیدی به وحدت و کناره‌گیری از اقدامات طایف‌های داریم.

حیدر العبادی، نخست‌وزیر آینده عراق که در این روزها در حال تشکیل دولت جدید عراق است نیز این حملات را محکوم کرد. حیدر العبادی در واکنش به این حمله گفت: «من کشتار غیر نظامیان و نمازگزاران در استان دیالی را به‌شدت محکوم می‌کنم و از شهروندان می‌خواهم تلاش‌های دشمن

## وزیر دفاع:

# اجازه بازدید جدید از «پارچین» به بازرسان نمی‌دهیم

◀ در مذاکرات بحث موشکی مطرح نبوده و نیست



حسین دهقان

موضوعیت ندارد، بلکه پذیرفته‌نیست. وی در پاسخ به سوال انتشار اخباری مبنی بر درخواست آژانس بین‌المللی انرژی اتمی برای بازدید از سایت پارچین گفت: تاکنون آژانس به دفعات از پارچین بازدید داشته و علاوه بر آن از پارچین نمونه‌برداری هم کرده و هیچ‌گاه سندن و شاهدی را مبنی بر این که در آن جا فعالیت خاصی انجام می‌شود نتوانسته اثبات کند، لذا بازدید از پارچین به یک معنا موضوعیت ندارد، چرا که پیش از این بازدیدهایی صورت گرفته است.

سردار دهقان با بیان این که متأسفانه آژانس به اطلاعاتی که از سوی دشمنان و خصوصا جریانات بی‌حیثیت داخلی همچون منافقین منتشر می‌شود، تکیه می‌کند، گفت: این اطلاعات کملاً دروغ‌انگست و تاکنون تمام مواردی که این‌گونه مورد سوال آژانس قرار گرفته مشخص شده که واقعیت ندارد و

آنها بدهیم وجود ندارد، چرا که هیچ اتفاقی از آخرین بازدیدی که آنها داشته‌اند رخ ن داده، ضمن این که آژانس پذیرفته هیچ‌گاه در مجموعه پارچین فعالیتی صورت نگرفته است.

وی در پاسخ به سوال دیگری در مورد وضع قرارداد وزارت دفاع با کشورهای لبنان برای تجهیز و فروش تسلیحات به این کشور، گفت: ما معمولاً با کشورهای مختلف قرار دادها و بر نامه‌های مشترک داریم، و لبنان نیز تازمانی که دنبال خواسته‌های خود باشد و بخواهد قراردادها را اجرا کند، مانیز آمادگی انجام آن را داریم.

#### هیچ‌گاه توان موشکی ایران

#### موضوع مذاکره با هیچ‌کس نخواهد بود

سردار دهقان در پاسخ به سوالی مبنی بر موضوع موشک‌ها، اظهار داشت: در مذاکرات هیچ‌گاه بحث موشکی مطرح نبوده و نیست و آنچه از ابتدا نظام جمهوری اسلامی ایران اعلام کرد و در برنامه اقدام مشترک که با ۵۰۱ مورد توافق قرار گرفت، بحثی از موشک یا توان موشکی ایران نیست و هیچ‌گاه نیز توان موشکی ایران موضوع مذاکره با هیچ‌کس نخواهد بود، چراکه موضوع موشکی پشتوانه دفاعی ماست و مقوله دفاع هیچ‌کجا و با هیچ مرجعی قابل مذاکره نخواهد بود.

#### هیچ‌گاه دولت‌مانع

#### از انجام آزمایشی نشده و نخواهد شد

وزیر دفاع همچنین با بیان این که هیچ‌گاه دولت مانع از انجام هیچ آزمایشی نشده و نخواهد شد، گفت: بر گزار ی آزمایش جزو برنامه‌های جاری دفاعی است و توقف آن معنا ندارد. در مقطعی این خبر منتشر شد که دولت از انجام آزمایش‌های پرتاب موشکی جلوگیری کرده که این خبر موق ن نبود و در همان زمان تست‌هایی صورت گرفت، لسا دولت عزت و اقتدار نیروهای مسلح را برای دفاع یک حق برای خود می‌داند و در آن جهت گام برمی‌دارد.

## حمایت حماس از عضویت فلسطین در دیوان بین‌المللی کیفری

وبایان آتش‌بس غزه در روز پنجشنبه تا به حال ۸۱ فلسطینی به شهادت رسیده‌اند و ۹ اسرائیلی نیز زخمی شدند. در حالی که مقامات اسرائیلی در نظر دارند همچنان حملات خود علیه غزه را ادامه دهند، حماس بر پایان محاصره ۸ساله غزه به‌عنوان پیش شرط هر آتش‌بسی پیشفشاری می‌کنند.
به‌گفته‌موسی ابومرزوق، معاون دفتر جنبش حماس این گروه اوراقی را در حمایت از درخواست محمود عباس، رئیس‌تسکیلات خودگردان فلسطین امضا کرده‌است. مقامات فلسطینی به دلیل حملات گسترده زوج به همراه پسران ۳ و ۴ ساله و عمه ۴۵ساله‌شان به شهادت رسیدند. در حمله دیگری از سوی اسرائیل به یک خانه در زیتون در شرق غزه ۷ فلسطینی دیگر مجروح شدند. به گفته شاهدان و مقامات فلسطینی به‌دنبال این حملات ۲مسجد در «خان یونس» در جنوب غزه تخریب شدند.
بنابر اعلام مقامات نظامی اسرائیل، ارتش این رژیم در نخستین ساعات روز گذشته ۲۰حمله بر فز غزه انجام داد. این مقامات همچنین ادعای کربن نیز در روز جمعه پیش از ۸،۰۱اکت از غزه به سوی سرزمین‌های اشغالی پرتاب شده‌است. بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل روز جمعه متعهد شد حملات به غزه همچنان ادامه یابد؛ این سخنان پس از مرگ یک کودک اسرائیلی در بی‌شلیک موشک‌های حماس به سرزمین‌های اشغالی عنوان شد. این نخستین کودک اسرائیلی بود که در جریان این درگیری‌ها کشته شد. نتانیاهو در خصوص حملات موشکی حماس اعلام کرد: «حماس با حمله خود به اسرائیل هزینه سنگینی را خواهد پرداخت و ارتش اسرائیل نیز علیه حماس و گروه‌های فلسطینی در غزه عملیات گسترده‌ای آغاز خواهد کرد.»

از شکست مذاکرات فلسطین و اسرائیل در قاهره

## هند پاکستان را به حمله تلافی جویانه تهدید کرد

فراداد آتش‌بس سال ۲۰۲۳ را ۱۶ بار در طول دو هفته گذشته و ۱۸ بار در طول ماه جاری میلادی نقض کرده‌اند. این آتش‌باری سنگین به‌دنبال کشف روز شنبه یک تونل زیرزمینی از خاک پاکستان به خاک هند در بخش جامو در طول خط کنترل صورت گرفته است. در جریان تازه‌ترین تنش مرزی میان دو کشور، صبح دیروز نیروهای مرزبان هند به سمت خاک پاکستان تیراندازی کردند که منجر به جان باختن دو شهروند پاکستانی و زخمی شدن شش نفر دیگر شد. این دومین تیراندازی هندی‌ها در چند روز گذشته در منطقه مرزی سیکالیوت پاکستان است.

درگیری‌های مرزی میان پاکستان و هند، در حالی در ماه‌های اخیر گسترش یافته است که دو کشور به‌ویژه بعد از روی کار آمدن دولت جدید دهلی نو به نخست‌وزیری «نارندرا مودی»

## اخبار جهان

### فراخوان آیت‌الله سیستانی برای مبارزه با داعش

نماینده آیت‌الله سیستانی در خطبه‌های نماز جمعه کربلا ضمن درخواست از جناح‌های سیاسی این کشور برای همکاری در فرآیند تشکیل دولت جدید عراق، بار دیگر همگان را به مبارزه با گروه تروریستی «داعش» فراخواند.به گزارش ایرنا، به نقل از پایگاه خبری «سومر به‌نیوز»، «شیخ عبدالمهدی کربلایی» نماینده آیت‌الله‌سیستانی طی خطبه‌های نماز جمعه در کربلا تأکید کرد: همگان در تشکیل دولت جدید عراق به شیوه درست آن اتفاق نظر دارند و مسئولیت آن تنها برعهده حیدر العبادی نخست‌وزیر نیست، بلکه همه جریان‌ها و جناح‌های سیاسی در این خصوص مسئول هستند.

### سوریه خطرناک‌ترین مکان برای خبرنگاران است

سر بریدن حمیز فولی، خبرنگار آمریکایی توسط شبه‌نظامیان داعش بر خطری که خبرنگاران پوشش‌دهنده جنگ داخلی سوریه با آن مواجه هستند، مهر تأیید زد. به گزارش ایسنا، به نوشته روزنامه هافینگتون پست، کمیته حفاظت از خبرنگاران اعلام کرد، سوریه حتی پیش از آن که شبه‌نظامیان داعش حمیز فولی را بکشند، خطرناک‌ترین مکان در جهان برای خبرنگاران محسوب می‌شد. بر اساس آمارهای کمیته حفاظت از خبرنگاران، حمیز فولسی هفتادمین خبرنگاری است که از زمان آغاز جنگ سوریه در این کشور کشته شد. این سازمان افزود: گمان می‌رود داعش دست کم هفت خبرنگار دیگر را نیز گروگان گرفته باشد. خبرنگاران هر تباروده می‌شوند. دست کم ۲۰ خبرنگار همچنان در سوریه مفقود هستند.

### قاهره خواستار از سرگیری مذاکرات آتش‌بس غزه شد

وزارت خارجه مصر خواستار آتش‌بس نامحدود بین دو طرف اسرائیلی و فلسطینی و از سرگیری مذاکرات غیرمستقیم برای آتش‌بس دائم در غزه شد. به گزارش انصاف عربی، کمیته خبری المیادین، وزارت خارجه مصر از دو طرف اسرائیلی و فلسطینی در خواست کرد تا با پذیرش آتش‌بس نامحدود بار دیگر به مذاکرات آتش‌بس در غزه بازگردند. دو طرف تا به حال سه آتش‌بس ۷۲ساعته، یک آتش‌بس ۷روزه و یک آتش‌بس ۲۴ساعته اعلام کرده‌اند که تمامی این آتش‌بس‌ها برای رسیدن به توافق باشکست‌مواجه شده‌است.

### کناره‌گیری حزب تحریک انصاف از پارلمان پاکستان

حزب تحریک انصاف عمران خان در اعتراض به نتایج انتخابات اخیر از پارلمان پاکستان کناره‌گیری کرد. به گزارش مهر، آوسوئیدپرس از کناره‌گیری حزب تحریک انصاف عمران خان از پارلمان پاکستان با هدف سرنگونی نخست‌وزیر این کشور خبر داد که نواز شریف را به تقلب در انتخابات مه ۲۰۱۳ میلادی متهم می‌کنند. این اقدام همچنین با هدف آغاز اصلاحات انتخاباتی و اقتصاب یک دولت موقت برای برگزاری انتخاباتی جدید انجام شد. زیرا در این انتخابات حزب تحریک انصاف پاکستان توانسته ۲۴ کرسی را در مجمع ملی ۳۴۲ عضوی این کشور را از خود کند و به سومین گروه بزرگ در مجلس عموم این پارلمان تبدیل شود.

### مرگ کل: خواهان یافتن راهی برای صلح در اوکراین هستیم

صدر اعظم آلمان در جریان سفر دیروزش به پایتخت اوکراین گفت: ما خواهان پایان بحران در اوکراین هستیم که اخیراً با مسأله اعزام کامیون‌های حامل کمک‌های روسیه دوباره تشدید شده است. به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری روتترز، این درحالی است که بسیاری از این کامیون‌ها مجدداً به روسیه بازگردانده شده‌اند. این اقدام تا حدی از تنش‌های به‌وجودآمده به سبب ورود سرخود این کاروان به اوکراین کسته است. او در اظهارات کوتاهی پیش از مذاکرات گفت: در زمانی دشوار که تمرکز بر صلح و وحدت و تمامیت ارضی اوکراین می‌شود، به کی‌یف اقدام‌وی تصریح کرد: امیدوارم بتوانیم درباره مسائل دوجانبه و جلب حمایت آلمان و همچنین پیدا کردن مسیر صلح که یاد انجام شود، بحث کنیم.

### دولت یمن برای پایان دادن به اعتراض حوثی‌ها، استعفا می‌دهد

دولت یمن در روز گذشته برای استعفا طی یک اعلام آینده و تجدیدنظر در خصوص مسأله پارانها پایان دادگی کرد. این اقدام دولت یمن به منظور پایان دادن به اعتراضات حوثی‌ها صورت گرفت. این درحالی است که ده‌ها هزار تن از مردم یمن به فراخوان حوثی‌ها برای استعفای دولت و پرداخت مجدد پارانها پاسخ دادند و در صنعاء، پایتخت یمن جمع‌های آبی مشترک، ندانن مجوز ترانزیت کالا در این کشور،ها از سوی دولت‌های وقت و تعلیق سیستم حمل‌ونقل زمینی برای مسافران، مشکلات اقتصادی را در پی اقدامات تروریستی در دو کشور و تیراندازی و درگیری‌های خونین میان نیروهای مرزی هند و پاکستان را می‌توان از دلایل عمده سردی روابط سیاسی و اقتصادی میان این دو کشور همسایه طی سالیان گذشته بیان کرد.